UBND TỈNH BẾN TRE

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PCTT

Về việc cảnh báo tình hình

thời tiết nguy hiểm trên biển và

mưa, dông trên đất liền

Bến Tre, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thành phố;

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

 Sáng sớm nay (26/9), bão Noru đã vượt qua khu vực phía Nam của đảo Lu-

Dông (Phi-lip-pin), đi vào Biển Đông, trở thành cơn bão số 04 năm 2022. Hồi 04

giờ, vị trí tâm bão ở khoảng 15,6 độ Vĩ Bắc; 119,5 độ Kinh Đông, trên vùng biển

phía Tây đảo Lu-Dông (Phi-lip-pin), cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 810km về

phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-13 (118-

149km/giờ), giật cấp 14. Bán kính gió mạnh từ cấp 6, giật từ cấp 8 trở lên khoảng

230km tính từ tâm bão; bán kính gió mạnh từ cấp 10, giật từ cấp 12 trở lên

khoảng 100km tính từ tâm bão. Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển chủ yếu

theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được 20-25km. Vùng nguy hiểm trên Biển

Đông trong 24 giờ tới (gió mạnh từ cấp 6 trở lên, giật từ cấp 8 trở lên): từ vĩ tuyến

12,5 đến 20,0 độ Vĩ Bắc; phía Đông kinh tuyến 111,5 độ Kinh Đông. Toàn bộ tàu

thuyền hoạt động trong vùng nguy hiểm đều có nguy cơ cao chịu tác động của gió

mạnh, sóng lớn và lốc xoáy. Cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 3. Theo nhận định của

các cơ quan chuyên môn đây là cơn bão mạnh nhất trong vòng 20 năm qua.

Nhằm chủ động phòng tránh, ứng phó với tình hình thời tiết nguy hiểm trên

biển và mưa, dông trên đất liền do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 4, Ban Chỉ

huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh đề nghị Ban Chỉ huy

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các huyện, thành phố; Thành viên

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh tăng cường cảnh

giác và chỉ đạo thực hiện công tác chuẩn bị phòng tránh, ứng phó của ngành, địa

phương. Trong đó cần quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão; tình hình thời tiết, khí tượng thủy

văn; sóng to, gió mạnh trên biển; mưa, dông trên đất liền;... trong những ngày tới

để kịp thời chỉ đạo các biện pháp phòng tránh, ứng phó khi có tình huống.

 2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (Chi cục Thuỷ sản), Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn các huyện, thành phố: thường xuyên cập nhật thông tin, thông báo kịp thời

cho các chủ phương tiện, thuyền trưởng các tàu thuyền đang hoạt động biết về vị

trí, hướng di chuyển của bão, vùng nguy hiểm trên biển; diễn biến, tình hình thời

tiết trên biển để chủ động phòng tránh và có kế hoạch sản xuất phù hợp, đảm

2

bảo an toàn về người và tài sản (nhất là đối với 03 huyện biển). Trong đó lưu ý

việc rà soát, nắm tình hình phương tiện hoạt động trong vùng nguy hiểm của bão

(nếu có) để kịp thời thông tin, hướng dẫn phương tiện di chuyển đến nơi an toàn.

Đối với các địa phương khu vực ven biển, cửa sông, khu vực các cồn,…

cần đề phòng tình huống mưa lớn kèm theo dông, lốc xoáy gây ảnh hưởng đến

nhà ở, hoa màu, cơ sở hạ tầng, công trình có nguy cơ mất an toàn, triều cường

cao gây vỡ đê đặc biệt tại các điểm xung yếu, có diễn biến sạt lở,...

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đồng khởi, Đài Truyền thanh

các huyện, thành phố thường xuyên cập nhật, thông báo về diễn biến cơn bão;

tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn; sóng to, gió mạnh trên biển; mưa, dông

trên đất liền;... trong những ngày tới.

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh đề nghị các cơ

quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện; thường xuyên cập nhật tình hình hoạt

động của tàu thuyền, diễn biến của bão, thời tiết, khí tượng thủy văn,... kịp thời

báo cáo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- VPTT BCĐ QG về PCTT;

- VP. UBQG ƯPSC TT và TKCN;

- Tổng cục PCTT;

- CC PCTT Miền Nam;

- TT. TU, TT. HĐND, UBND tỉnh;

- Trưởng ban và các Phó trưởng ban;

- Đài PTTH tỉnh; Báo Đồng Khởi (đưa tin);

- VPTT. BCH PCTT-TKCN các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, QLĐĐ.NTT01.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Giám đốc Sở NN và PTNT

Đoàn Văn Đảnh

(báo cáo)

		2022-09-26T08:42:55+0700
	Đoàn Văn Đảnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T09:17:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban CH Phòng - chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<cctl.snn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T09:18:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban CH Phòng - chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<cctl.snn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T09:18:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban CH Phòng - chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<cctl.snn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T09:18:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban CH Phòng - chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<cctl.snn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!